Дело № 2-145/2023

УИД 34RS0007-01-2022-005383-91

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Волгоград 29 июня 2023 года 

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Шипаевой Д.А.,

при помощнике судьи Асташевой И.А.,

с участием помощника прокурора Тракторозаводского района г. Волгограда Майфет А.С.,

представителя истца Администрации Волгограда и третьего лица Комитета жилищной и социальной политики Администрации Волгограда – ФИО1,

ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации Волгограда к ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО5 об изъятии жилого помещения с выплатой компенсации за изымаемое жилое помещение в связи признанием многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу,

УСТАНОВИЛ:

Администрация Волгограда обратилась в суд с иском к ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО3, ФИО3, ФИО4, об изъятии жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, с выплатой возмещения за изымаемое жилое помещение в связи с признанием многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

Также, Администрация Волгограда обратилась в суд с иском к ФИО5 об изъятии жилого помещения, расположенного по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, с выплатой возмещения за изымаемое жилое помещение в связи с признанием многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

Определением суда от 16 января 2023 года указанные гражданские дела объединены в одно, на основании ст.151 ГПК РФ.

В обоснование требований указано, что межведомственной комиссией по оценке состояния жилых помещений муниципального жилищного фонда и многоквартирных домов АДРЕС ИЗЪЯТ Волгограда от 19 декабря 2017 года принято заключение № 44 о выявлении оснований для признания многоквартирного жилого АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ аварийным и подлежащим сносу.

Постановлением администрации Волгограда от 27 декабря 2017 года №1989 «О признании многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, аварийным и подлежащим сносу» дом признан аварийным и подлежащим сносу.

Постановлением администрации Волгограда от 21 ноября 2022 года № 1349 «Об изъятии для муниципальных нужд земельного участка, на котором расположен многоквартирный жилой дом по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, и помещений в указанном многоквартирном жилом доме» земельный участок и жилые помещения, принадлежащие на праве собственности гражданам, расположенные в указанном жилом доме, изъяты для муниципальных нужд.

Постановлением администрации Волгограда от 29.12.2018г. № 1877 «Об утверждении муниципальной программы «Жилище», утверждена муниципальная программа «Жилище», включающая в себя подпрограмму «Переселение граждан, проживающих в Волгограде, из аварийного жилья», задачей которой является обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилья. 

В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Жилище» по заказу комитета жилищной и социальной политики администрации Волгограда проведена оценка стоимости жилых помещений, расположенных по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ. 

ФИО2 является собственником 1/6 доли, ФИО3 – собственником 1/6 доли, ФИО3 – собственником 1/3 доли, ФИО4 – собственником 1/3 доли жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ

Согласно отчету №22/1067 ООО «Лаборатория судебных экспертиз по Южному округу» от 22.10.2022г. стоимость изымаемого у С-вых жилого помещения составляет 1 075 450 рублей.

ФИО5 является собственником жилого помещения, расположенного по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

Согласно отчету №22/1067 ООО «Лаборатория судебных экспертиз по Южному округу» от 22.10.2022г. стоимость изымаемого у ФИО5 жилого помещения составляет 1 148 250 рублей.

03.11.2022г. в адрес комитета поступило заявление ФИО2, 08.11.2022г. в адрес комитета поступило заявление ФИО5, содержащие отказ от заключения соглашения об изъятии жилого помещения с выплатой возмещения за указанное жилое помещение в связи с несогласием с суммой выплаты возмещения.

На основании изложенного, поскольку многоквартирный жилой АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ признан аварийным и подлежащим сносу, администрация Волгограда обратилась в суд с требованиями об изъятии для муниципальных нужд городского округа город-герой Волгоград жилых помещений у ответчиков, с выплатой возмещения, за счет средств казны муниципального образования городской округ город-герой Волгоград; возложить на ответчиков обязанность в течение 10 рабочих дней с даты вступления в законную силу решения по настоящему делу заключить с администрацией Волгограда соглашение об изъятии у каждого с выплатой возмещения за изымаемое жилое помещение (комнаты), прекратить право собственности ответчиков на спорные жилые помещения, после выплаты возмещения в полном объеме каждому; признать право собственности муниципального образования городской округ город-герой Волгоград на спорные жилые помещения после выплаты возмещения в полном объеме; обязать ответчиков передать принадлежащие каждому в праве собственности на жилые помещения, по акту приема-передачи администрации Волгограда после выплаты возмещения в полном объеме. 

Представитель истца Администрации Волгограда и третьего лица Комитета жилищной и социальной политики Администрации Волгограда – ФИО1, в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, просила иск удовлетворить.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, в судебном заседании исковые требования признали в полном объеме, о чем предоставили письменные заявления.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу части 3 статьи 55 Конституции Российской Федерации, части 3 статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации права и свободы человека и гражданина, в том числе жилищные, могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государств.

Жилищным законодательством предусмотрены правовые последствия признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу.

Согласно пункту 4 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации, жилое помещение может быть признано непригодным для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. 

Порядок признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции регламентирован Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 (ред. от 28.09.2022).

В силу части 1 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, жилое помещение может быть изъято у собственника в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд. 

Согласно статьям 44, 45 Земельного кодекса Российской Федерации право собственности на земельный участок прекращается при отчуждении собственником своего земельного участка другим лицам, отказе собственника от права собственности на земельный участок, по иным основаниям, предусмотренным гражданским и земельным законодательством. Право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, право пожизненного наследуемого владения земельным участком прекращаются принудительно при изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд в соответствии с правилами, предусмотренными настоящим Кодексом.

На основании статьи 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации соглашение об изъятии недвижимости заключается в письменной форме между правообладателем изымаемой недвижимости и уполномоченным органом исполнительной власти или органом местного самоуправления, предусмотренными статьей 56.2 настоящего Кодекса (за исключением случая, предусмотренного пунктом 12 настоящей статьи), а в случае, если изъятие земельных участков осуществляется на основании ходатайства об изъятии, также организацией, подавшей такое ходатайство.

В соответствии с пунктом 2 статьи 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации проект соглашения об изъятии недвижимости, подписанный уполномоченным органом исполнительной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение об изъятии, а также организацией, подавшей ходатайство об изъятии, на основании которого было принято такое решение, направляется для подписания лицу, у которого изымаются земельные участки и (или) расположенные на них объекты недвижимого имущества.

В силу пункта 1 статьи 282 Гражданского кодекса Российской Федерации, если правообладатель изымаемого земельного участка не заключил соглашение об изъятии, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него земельного участка, допускается принудительное изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд.

На основании положений подпункта «г» пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" соблюдение предусмотренной частями 2 – 4 статьи 32 ЖК РФ процедуры, предшествующей изъятию жилого помещения у собственника, является обязательным. Данная процедура включает в себя: принятие уполномоченным органом решения об изъятии жилого помещения (часть 2 статьи 32 ЖК РФ), государственную регистрацию этого решения в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (часть 3 статьи 32 ЖК РФ), уведомление в письменной форме собственника жилого помещения не позднее чем за год до предстоящего изъятия принадлежащего ему жилого помещения о принятом решении об изъятии и дате его государственной регистрации (часть 4 статьи 32 ЖК РФ).

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО2 является собственником 1/6 доли, ФИО3 – собственником 1/6 доли, ФИО3 – собственником 1/3 доли, ФИО4 – собственником 1/3 доли жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

ФИО5 является собственником жилого помещения, расположенного по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела.

Межведомственной комиссией по оценке состояния жилых помещений муниципального жилищного фонда и многоквартирных домов АДРЕС ИЗЪЯТ Волгограда от 19 декабря 2017 года принято заключение № 44 о выявлении оснований для признания многоквартирного жилого АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ аварийным и подлежащим сносу.

Постановлением администрации Волгограда от 27 декабря 2017 года №1989 «О признании многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, аварийным и подлежащим сносу» дом признан аварийным и подлежащим сносу.

Постановлением администрации Волгограда от 21 ноября 2022 года № 1349 «Об изъятии для муниципальных нужд земельного участка, на котором расположен многоквартирный жилой дом по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, и помещений в указанном многоквартирном жилом доме» земельный участок и жилые помещения, принадлежащие на праве собственности гражданам, расположенные в указанном жилом доме, изъяты для муниципальных нужд.

Постановлением администрации Волгограда от 29.12.2018г. № 1877 «Об утверждении муниципальной программы «Жилище», утверждена муниципальная программа «Жилище», включающая в себя подпрограмму «Переселение граждан, проживающих в Волгограде, из аварийного жилья», задачей которой является обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилья. 

Согласно частям 1, 2, 10 статьи 56.8 Земельного кодекса Российской Федерации, размер возмещения за земельные участки, изымаемые для государственных или муниципальных нужд (далее также - размер возмещения), рыночная стоимость земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и передаваемых в частную собственность взамен изымаемых земельных участков, рыночная стоимость прав, на которых предоставляются земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, взамен изымаемых земельных участков, определяются в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. 

При определении размера возмещения в него включаются рыночная стоимость земельных участков, право частной собственности на которые подлежит прекращению, или рыночная стоимость иных прав на земельные участки, подлежащих прекращению, убытки, причиненные изъятием земельных участков, включая убытки, возникающие в связи с невозможностью исполнения правообладателями таких земельных участков обязательств перед третьими лицами, в том числе основанных на заключенных с такими лицами договорах, и упущенная выгода, которые определяются в соответствии с федеральным законодательством. 

Отчет об оценке, составленный в целях определения размера возмещения, рыночной стоимости земельного участка, предоставляемого в собственность взамен изымаемого, или рыночной стоимости права, на котором предоставляется земельный участок взамен изымаемого, действителен вплоть до подписания в соответствии со статьей 56.9 настоящего Кодекса соглашения об изъятии недвижимости для государственных или муниципальных нужд либо до решения суда о принудительном изъятии земельного участка и (или) расположенных на нем объектов недвижимого имущества для государственных или муниципальных нужд.

Согласно имеющемуся в материалах дела отчету от 31.10.2022г. № 22/1067 об оценке рыночной стоимости возмещения за жилые помещения, расположенные по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, с учетом прав на земельный участок, на котором находится дом и общее имущество данного дома, а также убытков, причиненных собственникам помещения в связи с изъятием жилых помещений, рыночная стоимость оцениваемого имущества составляет:

- комнаты № 32, принадлежащей ФИО2 1/6 доли, ФИО3 – у 1/6 доли, ФИО3 1/3 доли, ФИО4 1/3 доли – 1 075 450 рублей;

-комнаты № 38, принадлежащей на праве собственности ФИО5 – 1 148 250 рублей.

Установлено, что ответчикам было направлено уведомление о необходимости представить в комитет письменное согласие со стоимостью оценки, указанной в отчете № 22/1067 от 31.10.2022г., либо письменный мотивированный отказ. В адрес комитета поступило заявление ответчиков содержащее отказ от заключения соглашения об изъятии жилого помещения с выплатой возмещения за указанное жилое помещение в связи с несогласием с суммой выплаты возмещения.

В судебном заседании ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, исковые требования признали в полном объеме, о чем предоставили письменные заявления.

Возражений относительно данного отчета от ответчиков по делу не поступило.

Суд принимает признание иска ответчиками, и также учитывает следующее.

На основании части 9 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, если собственник жилого помещения не заключил в порядке, установленном земельным законодательством, соглашение об изъятии недвижимого имущества для государственных или муниципальных нужд, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него жилого помещения, допускается принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда. 

В соответствии с пунктом 10 статьи 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации, в случае, если по истечении девяноста дней со дня получения правообладателем изымаемой недвижимости проекта соглашения об изъятии недвижимости правообладателем изымаемой недвижимости не представлено подписанное соглашение об изъятии недвижимости, уполномоченный орган исполнительной власти или орган местного самоуправления, принявшие решение об изъятии, либо организация, на основании ходатайства которой принято решение об изъятии, имеют право обратиться в суд с иском о принудительном изъятии земельного участка и (или) расположенных на нем объектов недвижимости.

Согласно части 10 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию, в порядке, предусмотренном частями 1 - 3, 5 - 9 настоящей статьи.

В силу частей 2, 6, 7 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, изъятие жилого помещения в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд осуществляется в порядке, установленном для изъятия земельного участка для государственных или муниципальных нужд. 

Возмещение за жилое помещение, сроки и другие условия изъятия определяются соглашением с собственником жилого помещения. Принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда возможно только при условии предварительного и равноценного возмещения. При этом по заявлению прежнего собственника жилого помещения за ним сохраняется право пользования жилым помещением, если у прежнего собственника не имеется в собственности иных жилых помещений, не более чем на шесть месяцев после предоставления возмещения прежнему собственнику жилого помещения, если соглашением с прежним собственником жилого помещения не установлено иное.

При определении размера возмещения за жилое помещение в него включаются рыночная стоимость жилого помещения, рыночная стоимость общего имущества в многоквартирном доме, в том числе рыночная стоимость земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, с учетом его доли в праве общей собственности на такое имущество, а также все убытки, причиненные собственнику жилого помещения его изъятием, включая убытки, которые он несет в связи с изменением места проживания, временным пользованием иным жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения (в случае, если указанным в части 6 настоящей статьи соглашением не предусмотрено сохранение права пользования изымаемым жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения), переездом, поиском другого жилого помещения для приобретения права собственности на него, оформлением права собственности на другое жилое помещение, досрочным прекращением своих обязательств перед третьими лицами, в том числе упущенную выгоду.

Таким образом, из содержания статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации следует, что на орган государственной власти или орган местного самоуправления, принявший решение об изъятии жилого помещения, возлагается обязанность по выплате выкупной цены изымаемого жилого помещения. 

Как предусмотрено пунктом 4.4. Постановления администрации Волгограда от 28 сентября 2015 года № 1345 «Об утверждении Порядка взаимодействия при переселении граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции», обеспечение жилищных прав собственников жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, осуществляется путем выплаты возмещения (выкупа) за изымаемое жилое помещение. 

В силу пункта 4.5. вышеуказанного Постановления процедура изъятия жилого помещения и выплаты возмещения (выкупа) за изымаемое жилое помещение осуществляется в следующем порядке: выплата возмещения за изымаемое жилое помещение осуществляется на основании соглашения об изъятии жилого помещения с выплатой возмещения за изымаемое жилое помещение (далее - соглашение), заключаемого между собственником жилого помещения и комитетом жилищной и социальной политики.

На основании постановления администрации Волгограда об изъятии комитет жилищной и социальной политики направляет собственникам жилых помещений проект соглашения, содержащий размер возмещения за изымаемое жилое помещение, определяемый в соответствии с пунктами 4.7.1 – 4.7.3 раздела 4 настоящего Порядка.

При согласии с условиями соглашения собственники жилых помещений представляют в комитет жилищной и социальной политики подписанный экземпляр соглашения, а также соответствующие документы, необходимые для регистрации перехода права собственности на жилые помещения. Передача жилых помещений осуществляется путем подписания акта приема-передачи.

В случае если в течение 90 дней с даты получения проекта соглашения собственник жилого помещения не представит в комитет жилищной и социальной политики подписанный экземпляр соглашения, а также в случае несогласия собственника жилого помещения с условиями соглашения, при отсутствии соглашения с таким собственником жилого помещения о предоставлении взамен изымаемого жилого помещения другого жилого помещения, комитет жилищной и социальной политики предъявляет в суд иск об изъятии жилого помещения.

В разъяснениях, содержащихся в пунктах 20, 22 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02 июля 2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» указано, что нормы, содержащиеся в статье 32 ЖК РФ, в развитие положений части 3 статьи 55 Конституции Российской Федерации о возможности принудительного отчуждения имущества для государственных нужд только при условии предварительного и равноценного возмещения направлены прежде всего на обеспечение прав и законных интересов собственника жилого помещения, в связи с чем собственник имеет право на предоставление другого жилого помещения, либо его выкуп по своему выбору.

Аналогичная правовая позиция изложена в разделе II Обзора судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 29 апреля 2014 года, согласно которой, если жилой дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, включен в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, то собственник жилого помещения в таком доме в силу пункта 3 статьи 2, статьи 16 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» имеет право на предоставление другого жилого помещения либо его выкуп.

Таким образом, собственник жилого помещения имеет право выбора любого из названных способов обеспечения его жилищных прав.

Вместе с тем, согласно пункту 8 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, по соглашению с собственником жилого помещения ему может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое жилое помещение.

Если собственник жилого помещения не заключил в порядке, установленном земельным законодательством, соглашение об изъятии недвижимого имущества для государственных или муниципальных нужд, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него жилого помещения, допускается принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда (пункт 9 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

Принимая во внимание изложенное, учитывая, что соглашение между истцом и ответчиками во внесудебном порядке не было достигнуто, признание иска ответчиками в ходе судебного заседания, а также то обстоятельство, что многоквартирный жилой АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ признан аварийным и подлежащим сносу, дальнейшее проживание в этом доме ответчиков представляет угрозу для их жизни и здоровья, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения заявленных требований в полном объеме.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление администрации Волгограда к ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО5 об изъятии жилого помещения с выплатой компенсации за изымаемое жилое помещение в связи признанием многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу– удовлетворить.

Изъять для муниципальных нужд городского округа город-герой Волгоград у ФИО2 1/6 долю в праве общей долевой собственности, ФИО3 1/6 долю в праве общей долевой собственности, ФИО3 1/3 долю в праве общей долевой собственности, ФИО4 1/3 долю в праве общей долевой собственности, на жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ с выплатой возмещения ФИО2 и ФИО3 по 179 241 рубль 67 коп., ФИО4 и ФИО3 в размере по 358 483 рубля 33 коп. каждому, за счет средств казны муниципального образования городской округ город-герой Волгоград.

Возложить на ФИО2, действующую в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО3, ФИО3, ФИО4 обязанность в течение 10 рабочих дней с даты вступления в законную силу решения по настоящему делу заключить с администрацией Волгограда соглашение об изъятии долей жилого помещения у каждого с выплатой возмещения за изымаемое жилое помещение (комнаты) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ.

Прекратить право собственности ФИО2 на 1/6 долю в праве общей долевой собственности, ФИО3 на 1/6 долю в праве общей долевой собственности, ФИО3 на 1/3 долю в праве общей долевой собственности, ФИО4 на 1/3 долю в праве общей долевой собственности, на жилое помещение, расположенное по адресу: Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, после выплаты возмещения в полном объеме каждому.

Признать право собственности муниципального образования городской округ город-герой Волгоград на жилое помещение (комнату), расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, после выплаты ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО4, возмещения в полном объеме.

Обязать ФИО2, действующую в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО3, ФИО3, ФИО4 передать жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, по акту приема-передачи администрации Волгограда после выплаты возмещения каждому в полном объеме. 

Изъять для муниципальных нужд городского округа город-герой Волгоград у ФИО5 на жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ с выплатой возмещения в размере 1 148 250 рублей, за счет средств казны муниципального образования городской округ город-герой Волгоград.

Возложить на ФИО5 обязанность в течение 10 рабочих дней с даты вступления в законную силу решения по настоящему делу заключить с администрацией Волгограда соглашение об изъятии жилого помещения с выплатой возмещения за изымаемое жилое помещение (комнаты) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ.

Прекратить право собственности ФИО5 на жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, после выплаты возмещения в полном объеме каждому.

Признать право собственности муниципального образования городской округ город-герой Волгоград на жилое помещение (комнату), расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, после выплаты ФИО5 возмещения в полном объеме.

Обязать ФИО5 передать жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ по акту приема-передачи администрации Волгограда после выплаты ей возмещения в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мотивированный текст решения изготовлен 06 июля 2023 года.

Судья Д.А. Шипаева